5. Et quid de singulis loquar? Samson divina promissione generatus, Spiritum comitantem habebat; sic enim legimus: *Quia benedixit ei Dominus, et cœpit Spiritus Domini comitari cum eo in castra* (*Judic.* xiii,

^a Sic omnes edit. ac plures mss.: alii vero non nulli, patefactum sit, si diligenter advertamus, et ipsis judicibus veterum Iudeorum spiritalem invenimus gratiam resulisse; quidam omittunt, si diligenter advertamus. Sed tam hoc quam verbum invenimus verisimile est addita fuisse ab iis librariis, qui orationem in ant. mss. pependere, nec plenum sensum exhibere anidmadverterunt. Quamquam autem in receptam lectionem vitium ex aliqua voce in mss. praetermissa irrepsisse non dissiteamur, malumus tamen mancam eamdem relinquere, quam ipsi membrum quod alienum judicemus, assuere.

^b Non defuerunt antiqui Patres et ante et post Nicænum concilium, qui Patrem Filio præcepisse agnoscerent, ut Ireneus lib. iii, cap. 8, et lib. iv, cap. 75; Marius Victor lib. i de Rerum creat., Athanasius lib. Decr. synodi Nicænae, et Basilius de

A 25). Et ideo futurum prævidens sacramentum, ex alienigenis poscebat uxorem (*Judic.* xiv, 4 et seq.): quod Pater ejus ac mater, ut scriptum est, ignorabant, quoniam a Domino est. Meritoque fortior carteris habebatur, quia eum Spiritus Domini dirigebat, quo duce, solus nunc alienigenarum fugabat populos, nunc leonem mortu inviolabilis, fortitudine insuperabilis, discerptum manibus dividebat (*Ibid.* 5 et seq.). Utinam tam cautus ad servandam gratiam, quam fortis ad superandam bestiam!

6. Et fortasse hoc non solum virtutis miraculum, sed etiam sapientiae mysterium, prophetiae oraculum fuit. Neque enim otiosum videtur quod cum tenderet ad mysterium nuptiarum, leo rugiens occurrit ei, quem manibus ille discerpit, in cuius corpore, ^c connubio potitus optato, congregationem apud reperit, et mel sustulit de ore ejus, quod Patri edendum matrem tribuit (*Ibid.*, 8 et seq.). Habebat gentium populus mella, qui credidit: qui populus fertur erat ante, nunc Christi est.

7. Nec ipsa quæstio vacat sacramentis, quam proposuit sodalibus suis, dicens: *De edente exire esca, et de potente exire dulce* (*Ibid.*, 14). Denique eo usque mystica, ut tribus diebus ejus revelatio quæreretur, quæ non potuit nisi per fidem Ecclesie. die septima, completo Legis tempore, post passionem Domini revelari. Sic enim habes, quia et apostoli ideo non intelligebant, quia *Jesus nondum fuerat horificatus* (*Joan.* vii, 39).

8. Quid, inquit, *dulcissime melle, et quid formis leone?* Ad quæ ille respondit: *Si non domuissetis vitulam meam, non invenissetis quæstionem meam* (*Judic.* xiv, 18). O divinum mysterium! O evidens sacramentum! Evasimus interemptorem, potentem vicimus. Ibi nunc cibus vitae est, ubi erat ante miserables mortis. In salutem pericula, in suavitatem amaritudo convertitur. *Gratia ex offensione processit, potentia ex infirmitate, vita de morte.*

9. Sunt tamen qui e contrario putent fundari **636** non potuisse conjugium, nisi occiso leone de tribu Juda: et ideo in corpore ejus, hoc est, Ecclesie, apes repertas, quæ condunt mella sapientie; quia post Domini passionem magis apostoli crediderunt. Hunc igitur leonem Samson quasi Judæus occidit, sed in eo mel quasi in figura redimenda hereditatis

D Spiritu sancto cap. 16. Sed imperium paternum esse, non despoticum: nullamque in Filio servitatem inducere iidem existimant: quemadmodum luculentus explicant Basilius lib. cit. cap. 8, Cyrilus Alex. in eundem locum Geneseos, et Gregorius Nazian. Orat. 36. Vide quæ nos lib. de Fide jam notavimus.

^c Amerb. et Eras., *connubia petiturus optata*; mss. nonnulli, *connubium petiturus optatum*; alii plures, et cum his Gill. ac Rom. edit., ut in textu.

^d Ita vet. edit. cum mss. longe plurimis, nisi quod in quibusdam pro *dulce præsertur dulcedo*: at edit. Rom. cum nonnullis aliis mss. pro et de potente, legunt et de fortis, etc.

^e Mss. non pauci, apes reperta, quæ condidit mel. Rursus vero ubi cunctæ edit. cum mss. uno vel altero, et in eo mel in figura; mss. reliqui, sed in eo, etc.

invenit; ut reliquiae salva fierent secundum electionem gratiae (*Rom. xi, 27*).

10. *Et decidit, inquit, super eum Spiritus Domini, et descendit in Ascalonem, et percussit inde a triginta viros* (*Judic. xiv, 19, 20*). Neque enim potuerat victoriā non tenere, qui sacramenta cernebat. Accipiunt itaque in stolis praeium sapientiae, conversationis insigne, qui absolvunt et renuntiant questionem.

11. Rursus hic alia oboriuntur mysteria, quod uxor ejus aufertur; et ideo vulpes incidunt manūculos alienigenarum (*Judic. xv, 1 et seq.*). ^b Eos enim qui adversus divina sacramenta contendunt, decipere sua consuevit astutia. Unde iterum dicit in Canticis canticorum: *Prendite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas, ut vineæ nostræ floreant* (*Cant. II, 15*). ^c Bene pusillas dixit; quia majores vineas extermicare non poterant, licet fortibus et diabolus sit pusillus.

12. Ergo ille (ut compendium faciamus historiæ; suo enim tempori totius lectionis digestio reservanda est) invictus erat, quamdiu habuit gratiam spiritalem, sicut Dei populus ille electus a Domino, ille Nazareus in Lege. Invictus ergo Samson, atque ita insuperabilis, ut in maxilla asini viros mille percuteret: ita plenus gratiae cœlestis, ut etiam aquam in maxilla asini sitiens reperiret (*Judic. xv, 15 et seq.*); sive hoc ad miraculum conferas, sive ad mysterium veritas, quod in populi foret humilitate gentilis et requies et triumphus. Juxta quod scriptum est: *Qui te percussit in maxillam, præbe ei et alteram* (*Matth. v, 39*). Per hanc enim injuriarum patientiam, ^d quam erudiant sacramenta baptismatis, de quibusdam stimulis iracundiae triumphamus; ut morte obita, resurrectionis requiem consequamur.

13. Illene ergo Samson, qui funes intextos nervis, qui novas restes sicut mollia fila dissolvit? Illene Samson qui crinum suorum palo constricta desixo vincia non sensit, quamdiu habuit gratiam spiritalem? Is, inquam, posteaquam Spiritus Dei discessit ab eo, ^e longe mutatus ab illo Samsone, qui rediit Allophylorum indutus exuvias, in muliebribus genibus virtutis sua degener, ^f palpatu et captu ^g sacro crine tondetur (*Judic. XVI, 9 et seq.*)?

^a Post voces, *triginta viros*, addunt quatuor mss. ^D implevit *triginta annos*.

^b MSS. aliquot. *Sunt enim qui adversus divina sacramenta decipere sua consuerunt astutia.*

^c Thuan. cod. Colb. unus et Alb., *Bene pusillas vineas*; Tell. et vet. edit., *Bene pusillas vulpes*. Rom. edit. ac plures mss. ut in textu.

^d MSS. non pauci, quam erudiant (quidam, qua erudimur) de quibusdam iracundia stimulis triumphamus, ut sacramenta baptismatis copiamus (nonnulli; baptismatis videtas) *triginta annorum baptizatum dicit* (alii, dicimus) *esse Salvatorem. In triginta annis* (alii, *post triginta annos*) *incarnationis Dominus Jesus a Judæis interficitur; ut post mortem obitam; non pauci sicut et edit. morte obita; est enim non obscura imitatio Virgiliani illius et lib. x, Aeneid.*

Morte obita, quales fama est volitare figuræ.

Cæterum superiores varietates eo consilio exhibimus, ut hoc tamquam specimen pateat, quantum sibi quandoque scribarum permiserit audacia.

PATROL. XVI.

14. Tantumne ergo momenti crines habuere capitis, ut manentibus his, virtus invicta duraret: tonso autem capite, fortitudo omnis viri ^b subito solveretur? Non ita est, ut tantam vim corporalium capillorum putemus. Sunt quidam crines religionis et fidei: crines Nazaræi in Lege perfecti, in paricionia et abstinentia consecrati, quibus illa in typo Ecclesia, quæ Domini pedes oleo perfuderat, Verbi coelestis vestigia detergebat (*Joan. XII, 3*); tunc enim et secundum carnem noverat Christum. Isti videlicet crines, de quibus dicitur: *Capillatura tua ut greges caprarum* (*Cantic. IV, 1*); ex illo capite pullulantes, de quo dictum est: *Caput viri, Christus* (*I Cor. XI, 3*); et alibi: *Caput ejus aurum cephæ, et crines ejus abies nigræ* (*Cant. V, 11*). ^b Et bonæ ex abiete naves Tharsis, quæ fluctibus supernarent mundi, ⁱ et tutum remigium salutis exhibeant.

15. Unde et in Evangelio Dominus noster visibles capitum et intelligibiles capillos quosdam esse significans, ait: *Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt* (*Matth. X, 31*), spiritualium videlicet significans facta virtutum; neque enim de capillis nostris cura est Deo. Quamquam et illud non absurdum sit aestimare, quia pro maiestate divina eum latere nihil possit.

16. Sed quid mibi prodest, si Deus ipse omnes meos novit capillos? Illud mihi redundant et proficit, si honorum operum pervigil testis, remunerationem gloriae donet æternæ. Denique et ipse Samson non corporales, sed intelligibiles hos capillos esse declarans ait: *Et si tonsus fuero, discedet a me virtus mea* (*Judic. XVI, 17*). Hoc de mysterio: nunc lectionis seriem consideremus.

CAPUT PRIMUM.

Spiritum Domini etiam Dominum ac virtutem esse, nec in hoc Patri vel Filio inferiorem.

17. Supra habes quia Benedixit ei Dominus, et cœpit *Spiritus Domini comitari cum eo* (*Judic. XIII, 24, 25*). Infra ait: ^k *Et direxit super eum Spiritus Domini* (*Judic. XIV, 6*). Item ait: *Si tonsus fuero, discedet a me virtus mea* (*Judic. XVI, 17*). Posteaquam tonsus est, vide Scriptura quid dicat: *Dominus, inquit, discessit ab eo* (*Ibid., 20*).

^e Manifesta hic etiam Virgilii e lib. II, *Aeneid.* imitatio; sic enim illuc:

Quantum mutatus ab illo
Hectore, qui redit exuvias indutus Achillis.

^f Ita vet. edit. et plures mss.; at Rom. edit. cum aliis nonnullis, *colligatus et captus*.

^g Nonnulli mss., *invicto crine tondetur*.

^h Vet. edit., *Et bonæ abies naves Tharsis*; Romi., *Et bene ex abiete sunt naves Tharsis*: mss. vero nobiscum faciunt, exceptis paucis in quibus legitur, *Et bonæ adducentes naves*, etc.

ⁱ Quidam mss., *et totum remigium*. Et infra, *omnes a Deo numerati sunt*.

^j MSS. aliquot, *si Deus omnipotens meos novit capillos*.

^k Róm. edit. sola, *et irruit super eum*; mss. aliquot, *Et decidit super eum*: non male. In quibusdam enim Græcis exemplaribus legitur, *xai κατηλανει τις αὐτὸν*, licet habeatur in pluribus, *xai ηλατο*, *et insiliit et irruit*, etc.

18. Vides ergo quia ille qui comitabatur, ipse discessit. Idem est ergo Dominus, qui Spiritus Domini, hoc est, ipsum Spiritum Dei, Dominum nuncupavit, sicut et Apostolus ait : *Dominus autem Spiritus est : ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. iii, 17). Habet ergo Dominum dictum etiam Spiritum sanctum; non enim unus, sed unum sunt Spiritus sanctus et Filius.

19. Hoc quoque loco virtutem dixit, et Spiritum significavit. Sicut enim Pater virtus, ita et Filius virtus, et Spiritus sanctus est virtus (I Joan. v, 7). De Filio legisti, Christum Dei virtutem esse, et Dei sapientiam (I Cor. i, 24). Legimus etiam quia virtus est Pater, sicut scriptum est : *Videbis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei* (Math. xxvi, 64). Hic utique virtutem Patrem dixit, cuius ad dexteram Filius sedet, sicut habes : *Dixit Dominus 638 Domino meo : Sede ad dexteram meam* (Psal. cix, 1). Virtutem etiam Spiritum sanctum ipse Dominus nuncupavit dicens : * *Accipietis virtutem, adveniente in vos Spiritu sancto* (Act. i, 8).

CAPUT II.

Unum esse Patris et Filii et Spiritus sancti consilium.

20. Ipse enim Spiritus virtus est, quia legasti : *Spiritum consilii atque virtutis* (Esai. xi, 2). Et sicut Filius magni consilii Angelus, ita etiam Spiritus consilii est, ^b ut unum scias Patris et Filii et Spiritus sancti esse consilium. Consilium non de rebus incertis aliquibus, sed præcognitis et statutis.

21. Arbitrum autem divini consilii Spiritum, etiam inde cognosce. Nam cum supra (Lib. I, cap. 6) docuerimus arbitrum baptismatis esse Spiritum sanctum, baptismum autem Dei esse consilium legerimus sicut habes : ^a *Pharisei autem consilium Dei spreverunt in se, non baptizati ab eo* (Luc. vii, 30); liquido claret, cum sine Spiritu baptismata esse non possit, sine Spiritu quoque non esse consilium Dei.

22. Et ut sciamus plenius virtutem esse Spiritum, scire debemus ipsum esse promissum, quando dixit Dominus : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem* (Joel. ii, 28). Ille ergo qui promissus est nobis, ipse est virtus; sicut etiam in Evangelio idem Dei Filius declaravit dicens : *Ego mitto spiritum Patris mei in vos, vos autem sedete in civitate, quousque induamini virtute ex alto* (Luc. xxii, 49).

23. Eousque autem virtutem esse Spiritum sanctum evangelista significat, ut et cum vi magna eum sanctus Lucas descendisse memoraret, dicens : *Et*

^a Rom. edit. cum mss. nonnullis, hic et lib. I, cap. 7, accipietis virtutem advenientem in vos Spiritum sanctum, vet. edit. hic cum aliis aliquot mss., advenientis in vos Spiritus sancti; exdein vet. edit. ciuiato loco lib. I et mss. plures utroque, adveniente in vos Spiritu sancto. Sed ultimae duas lectiones æque respondent Græcia verbis, ἐπειδότος τῷ ἀγίῳ Ιησού πατρί.

^b Thuan. ms., ut unum scias Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse, consilium non, etc.

^c Quidam mss., etiam inde cognoscendum, quia su-

A factus est subito de cœlo sonus, tamquam vi magna Spiritus ferretur (Act. ii, 2).

24. Sed ne rursus putes ad sensibilia et corporalia hoc esse vertendum, accipe quia sic descendit et Spiritus, quemadmodum descensurus est Christus. Nam et ipse cum virtute descendet, sicut habes : *Videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli, in virtute maxima et majestate* (Math. xxiv, 30).

25. Quomodo enim non est una virtus atque eadem potestas; cum unum opus, unum judicium, unum templum, una vivificatio, una sanctificatio, unum etiam regnum sit Patris et Filii et Spiritus sancti?

CAPUT III.

Sicut vita est cognoscere Patrem et Filium, ita vita esse cognoscere Spiritum sanctum; proindeque a Patris divinitate non separandum.

26. Dicant enim in quo dissimilitudinem divini operis arbitrentur. Quandoquidem sicut vita est cognoscere Patrem et Filium, quemadmodum ipse Dominus declaravit dicens : ^d *Hoc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Joac. xvii, 3); ita etiam vita est cognoscere Spiritum sanctum. Dicit enim Dominus : *Si diligitis me, mandata mea servate: et ego regabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut mareat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere; quia non videt eum, nec cognoscit eum: vos autem scitis eum, quia apud vos manet, et in vobis est* (Ibid. xiv, 16 et seq.).

C 27. Ergo mundus non habebat vitam æternam, quia non accepérat Spiritum: ubi autem Spiritus, ibi vita æterna: ipse est enim *Spiritus vita operis æternæ*. ^e Unde miror, cur de sole et vero Deo Ariani moveant questionem. Sicut enim vita æterna est cognoscere solum et verum Deum, ita vita æterna est cognoscere Jesum Christum, ita vita æterna est cognoscere Spiritum sanctum: quem sic non videt mundus, quemadmodum Patrem: sic non cognoscit, quemadmodum Filium. Qui autem de hoc mundo non est, habet vitam æternam, et eum ipso manet Spiritus in æternum, qui est lumen vitae æternæ.

28. Ergo si hoc confert cognitio solius veri Dei, quod confert Filii Spiritusque cognitio, cur Filium et Spiritum a veri Dei honore seceras, cum a magnitudine beneficij non seceras? Aut enim credas necesse est solius veræ divinitatis esse hoc maximum munus, et solam et veram divinitatem sicut et Patria, ita et Filius et Spiritus constitere: aut si dixeris quia vitam æternam ^f potest et is conferte, qui ve-

pra, etc.

^d Thuan. ms. Expos. in Luc., lib. vi, num. 4. *Consilium Dei est in baptismate Joannis: quis igitur dubitet Dei esse consilium in Christi luxa? Hoc est consilium quod magni consilii Angelus reperit, quod nemo cognovit. Quis enim cognovit sensum Domini, etc.*

^e Pauci mss., Unde interdum miror.

^f MSS. aliquot, quemadmodum Patrem.

^g Nonnulli mss., potest conferre qui rerum non est Deus: non sic inoides et... cuius opus non potest, etc.

rus Deus non sit; incides ut Patri magis derogare videaris, cuius opus non putes solius veræ divinitatis esse præcipuum, sed creaturæ operibus conferendum.

CAPUT IV.

Spiritu sanctum non secus ac Patrem et Filium, operations non diversa virificare.

29. Quid autem mirum si Spiritus operator est vitæ, qui vivificat sicut Pater, vivifical sicut Filius (*Ioan. v. 21*)? Vivificare autem quis abnuat esse maiestatis aternæ? Scriptum est enim: *Vivifica servum tuum* (*Psal. cxviii. 47*). Vivificatur ergo qui servus est, hoc est, homo, qui vitam ante non habuit, sed ut haberet, accepit.

30. Videamus igitur utrum vivificetur Spiritus, an ipse vivificet. Sed scriptum est: *Littera occidit, Spiritus autem vivifical* (*II Cor. iii. 6*). Ergo vivificat Spiritus.

31. Sed ut intelligas Patris et Filii et Spiritus sancti vivificationem non esse divisam, accipe quia vivificationis quoque unitas sit; quando ipse per Spiritum vivificat Deus; dixit enim Paulus: *Qui uscitur Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis* (*Rom. viii. 11*).

640 CAPUT V.

Sicut Patrem ac Filium, ita etiam Spiritum creatorem in Scriptura significari. Hoc ipsum a paganis quoque scriptoribus adumbratum: sed plantissime demonstratum esse in mysterio incarnationis, de qua ubi delibavit Ambrosius nonnulla, cœptum argumentum ex eo quod adoratio, quæ soli debetur creatori, etiam Spiritui debatur, confirmat.

32. Quis vero dubitare potest quia vivificet omnia Spiritus sanctus, quando et ipse sicut Pater et Filius, creator est omnium, ^a nec quidquam nisi cum Spiritu sancto Deus omnipotens Pater intelligatur operatus; quandoquidem et in principio creature Spiritus superferebatur super aquam (*Gen. i. 1*)?

33. Itaque cum superferebatur Spiritus, nulla erat gratia creature: postea vero quam operationem Spiritus etiam creatura mundi istos suscepit, omnem hanc gratiæ meruit venustatem, quæ mundus illuxit. Denique sine Spiritu sancto universitatis gratiam manere non posse Propheta declaravit dicens: *Afceres Spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. Emette Spiritum tuum, et creabuntur, et innovabis omnem faciem terræ* (*Psal. cxi. 29, 30*). Non solum igitur sine Spiritu docuit omnem creatu-

ram stare non posse, sed etiam creatorem totius esse Spiritum creaturæ.

34. Et quis neget opus esse Spiritus sancti quod creata est terra, cuius opus est quod novatur? Nam si negare cupiant quod per Spiritum sit creata; cum per Spiritum novandam negare non possint; meliorum ergo operationem Spiritus sancti, quam Patris et Fili, qui cupiunt separare, defendant: quod abhorret a vero; neque enim dubium est quod novata terra melior, quam creata sit. Aut si primo sine operatione Spiritus sancti terram Pater fecit et Filius: postea vero Spiritus sancti operatio copulabatur; videbitur id quod factum est, ejus quod accessit eguisse praesidio. Sed absit ut hoc quisquam existimet, ut operatio divina varietatem creatoris b quam Manichæus inducit, habere credatur.

35. An vero sine opere Spiritus sancti substantiam putamus esse terrarum, sine cojus opere nec cœli convexa subsistunt? Scriptum est enim: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii. 6*). Adverte quid dicat: Omnem, inquit, virtutem cœlorum ad Spiritum esse referendam. Qui enim superferebatur, antequam terra ficeret, quomodo ^c cum terra fieret, feriabatur?

36. Gentiles ^d homines per umbram quamdam nostros secuti, quia veritatem Spiritus baurire non poterant; quod cœlum ac terras, lunæ **641** quoque stellarumque micantium globos Spiritus intus alat, suis versibus indiderunt. Ergo illi per Spiritum non negant virtutem subsistere creature: nos qui legimus, denegamus? Sed flatilem putatis ab illis spiritum designatum. Si illi auctorem omnium flatilem Spiritum declararunt, nos dubitamus Spiritum Dei esse omnium creatorem?

37. Sed quid alienis immoror? Accipiant documentum evidens, nihil posse esse quod Spiritus sanctus negetur operatus, ^e nec de Angelis, nec de Archangelis, nec de Thronis, nec de Dominationibus posse dubitari, quod ejus operatione subsistant; quandoquidem ipse secundum carnem Dominus, cui angeli serviebant, Spiritu in Virginem superveniente, genitus sit; sicut et secundum Matthæum ad Joseph angelus dixit: *Joseph, fli David, noli timere accipere Mariam uxorem tuam; quod enim ex ea nascetur, de Spiritu sancto est* (*Matth. i. 20*). Et secundum Lucam dixit ad Mariam: *Spiritus sanctus superveniet in te* (*Luc. i. 35*).

38. Opus ergo Spiritus Virginis partus est. Opus Spiritus fructus est ventris, secundum quod scriptum

Ethnicorum, qui theologiae majori fluerunt laude, propiusque ad nos accesserunt, nimur ab Aristotele, Anaxagora, et Heronymo, ut Elias Cret. interpretetur. Nec dubium est quin hoc loco Nazianzeni vestigiis insistat Ambrosius, verum cum scriberet Latinis hominibus, auctoritatem quæ iisdem notior esset, indicatam voluit. Petita fuit ita e lib. vi Aeneidos, ubi canitur:

Principio cœlum, ac terras, camposque liquentes,
Læcentemque globem laxe, titanique astra
Spiritus intus alit, totamque tofusa per artos
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

^a MSS. aliquot, nec umquam nisi cum Spiritu.
^b Quid sit quod Manichæi per varietatem creatoris intellexerint, per quam aperte cognosci potest ex Epiphonio; hic enim Ilær. 66, num. 25, deliramenta quæ ab Archaelao mutuatus fuerat Manichæus, dum commemorat, multa quibus hic Ambrosii locus illustretur, habet.

^c Amerb. Eras. et mss. aliquot, non serbatur;

Gill. ac Rom. edit. cum mss. pluribus, seriabatur.

^d Gregorius Nazianz. Orat. 37 testatur sancti Spiritus in orbis gubernatione operationem sub quibusdam nominum involucris designatam fuisse ab iis

est : *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui* (*Ibid.*, 42). Opus Spiritus flos radicis est : ille, inquam, flos, de quo bene est prophetatum : *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Esa.* xi, 1). Radix Jesse patriarchæ familia Iudeorum, virga Maria, flos Mariæ Christus; qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe, virginali ex utero germinavit, sicut ipse dixit : *Ego flos campi, et lilium convallium* (*Cant.* ii, 1).

39. Flos odorem suum et succisus reservat, et contritus accumulat, nec avulsus emititur; ita et Dominus Jesus in illo patibulo crucis, nec contritus emarenit, nec avulsus evanuit; et illa lanceæ punctuatione succisus, sacro speciosior fusi cruxis colore vernavit, mori ipse nescius, ^a et mortuis æternæ vitæ munus exhalans. In hoc igitur Spiritus sanctus **B** virgæ regalis flore requievit.

40. Bona virga, ut quidam putant, est caro Domini, que de radice terrena ad superna se subrigens, odoriferos sacræ fructus religionis circumfulit mundo, mysteria divinæ generationis, et gratiam cœlestibus altaris superfundens.

41. Dubitare ergo non possumus Spiritum creatorem, quem Dominicæ cognoscimus incarnationis auctorem. Quis enim dubitet, cum in principio Evangelii habeas, quia Christi generatio **642** sic erat : *Cum desponsata esset Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens b ex Spiritu sancto* (*Matth.* i, 18)?

42. Nam licet plerique habeant, *de Spiritu*, Græcus tamen unde transtulerunt Latini, *ἐν Πνεύματι*; *ἄγιον* dixit, hoc est, ex Spiritu sancto. Quod enim ex aliquo est, aut ex substantia est, aut ex potestate ejus. Ex substantia, sicut Filius, qui ait : *Ex ore Altissimi prodigi, sicut Spiritus, qui a Patre procedit* (*Ecclesiasticus*. xxiv, 5); de quo dicit Filius : *Ille me clarifi-*

^a Nonnulli mss., *et mortuus*, non satis recte.

^b MSS. aliquot, *de Spiritu sancto*. *Nam licet plerique non habeant, Græcus tamen, etc.* Quid autem præpositiones *ex* et *de* inter se differant, luculenter explicat Augustinus lib. de Natura Boni, cap. 27; ibi enim hoc Apostoli textu quoniam *ex ipso et per ipsum*, etc., in Manichæos proposito, ita disserit : *Ex ipso autem non hoc significat, quod de ipso. Quod enim de ipso est, potest dici ex ipso : non autem omne quod ex ipso est, recte dicitur de ipso. Ex ipso enim cælum et terra, quicquid ipse fecit ea : non autem de ipso ; quia non de substantia ejus, etc.* Item in Actis cum Felice Manichæo lib. ii, cum hæreticus quereret de anima rationali utrum vere *ex Deo est*? Augustinus dixit : *Ex Deo, non de Deo*. Verum tamen non semper ea severitate loquuntur boni auctores, at promiscue eodemque sensu has particulas passim usurpant. Et sane in Vulgata versione, ubi par est religiosorem esse tralator cunctos prope locos in quibus *ἐν* Græci codices habent, per *de* reddidit. Imo vero cautionem hanc nonnumquam Ambrosius ipse neglexit, ut videbitur infra cap. 9, num. 94 et seq. : ibi enim ut probet voces *ex ipso* etiam Spiritu sancto convenire, testimonia in quibus *de pro ex* ponitur, passim adhibet; et supra num. 88 *omnia esse de Spiritu*, diserte profilitur.

^c Quidam mss., *Simul cum creatori admonet serviendum, damnandos eos ostendit, qui.... Et quoniam creator est Spiritus, nos addocet, etc.*

A *cabit; quia de meo accipiet* (*Joan.* xvii, 14). Ex potestate autem, sicut illud est : *Unus Deus Pater, ex quo omnia* (*I Cor.* viii, 6).

43. Quomodo ergo in utero habuit Maria ex Spiritu sancto? Si quasi ex substantia : ergo Spiritus in carnem et ossa conversus est? Non utique. Si quasi ex operatione et potestate ejus Virgo concepit; quis neget Spiritum creatorem?

44. Quid quod etiam Job creatorem suum Spiritum evidenter ostendit dicens : *Spiritus divinus, qui fecit me* (*Job.* xxxiii, 4)? Et divinum utique et creatorem uno versiculo demonstravit. [*Alias cap. VI.*] Si igitur creator est Spiritus, non est utique creatura; creaturam enim Apostolus creatoremque divisit dicens : *Servient creaturæ potius quam creatori* (*Rom.* i, 25).

45. ^c Simul creatori admonet serviendum, dannando eos qui servient creaturæ, cum creatori servitum debeamus. Et quoniam creatorem Spiritum noverat, docet eidem serviendum, dicens : *Vide canes, vide malos operarios, vide concisionem; nos enim sumus circumcidis, d qui Spiritui Dei servimus* (*Philip.* iii, 2, 3).

46. Quod si quis de Latinorum codicum varietate contendit, quorum aliquos perfidi falsaverunt, Græcos inspiciat codices, et advertat quia ibi scriptum est : *οἱ Πνεύματα Θεοῦ λατρεύοντες*, quod interpretatur Latinus : *qui Spiritui Dei servimus*.

47. Ergo cum serviendum dicat Spiritui idem Apostolus, qui non creaturæ, sed creatori asserit serviendum; evidenter utique et ipse sanctum ostendit Spiritum creatorem, et in æternæ divinitatis honore venerandum; quia scriptum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servis* (*Matth.* xvi, 10).

643 CAPUT VI.

Objicientibus ex verbis Amos creari Spiritum, reponitur hanc vocem illic intelligendam de vento, qui sepius

^d Ita mss. septem; omnes autem edit. ac pauci mss., *Spiritu Deo*; alii denique adhuc pauciores, *Spiritu Deo*. Augustinus quidem lib. iii, cont. duas Epist. Pelag., cap. 7, tres hujusc loci lectiones refert, sed quam alios præferendam putet, non addit. Verum lib. i de Trinit. cap. 6, in omnibus aut pene omnibus Græcis codicibus et pluribus Latinis observat scriptum, *Spiritu Dei*: quod autem in quibusdam reperiatur, *Spiritu Deo*, errorem esse. Cum autem paulo ante Ambrosium non obscure designaverit (quod intelligitur non solum ex eo quod hos libros constat lectos esse ab eodem Augustino, sed etiam quod eadem Pauli atque Matthæi testimonia, quæ hic citantur, allegantur quoque in laudato capite lib. i de Trinit.) inde collige corruptionem, cuius hæretici, Ariani scilicet, hic accusantur, in eo fuisse positum, quod pro *Spiritu Dei*, reposuerit, *Spiritu Deo*: deinde vero legitimam esse lectionem, quam amplectimur. Nam licet Eras. edit. et seq. non secutus ac mss. aliquot Græcas voces ita efficerant, *οἱ Πνεύματα Θεοῦ λατρεύοντες*, tamen plures mss. et Amerb. tantummodo exhibent, *Πνεύματι λατρεύοντες*. Quin et Eras. ipse in cuius edit. Ambrosianorum operum vox *Θεῷ* primum inducta est, in sua tamen observatione ad eundem Apostoli textum agnoscit lectionem nostram Ambrosii esse. Hanc ipsam sequitur Zererus in eadem verba, et non solum Ambrosii atque Augustini, sed etiam Salviani auctoritate defendit.

creatur : quod sane dici non potest de Spiritu sancto ; quippe qui et aeternus sit, nec morte, aut haeretica in Patrem refusione resolvi possit. Quod si urgeant perricacius eumdem locum de Spiritu sancto scriptum fuisse, docet recurrentem ad expositionem spiritualem ; Christum enim adventu suo tonitrua, id est, verborum divinorum vim firmavisse : per Spiritum autem humanam animam significari, sicut et carnem a Christo susceptam. Hujus porro cum quaelibet Trinitatis persona vere sit creatrix, inde astruitur Spiritum similiter incarnationis Domini auctorem esse, qui rerum omnium creator jam ante assertus est.

48. [Alias cap. VII.] Nec me præterit haereticos objectare consuevisse ideo videri creatum Spiritum sanctum, quia plerique eorum ad argumentum as-truendæ suæ impietatis adsciscunt illud, quod Amos de flatu ventorum locutus est, ut ipse propheticus sermo declarat. Sic enim habes : *Ecce ego firmans tonitruum, et creans spiritum, et nuntians in homines Christum suum, faciens lucem et nebulam, et ascendens super excelsa, Dominus Deus omnipotens nomen est ei* (Amos iv, 13).

49. Si binc faciunt quæstionem, quod creatum Spiritum dixit, quia creatur Spiritus Esdras nos docuit, dicens ^a in quarto libro : *Et in die secundo iterum creasti spiritum firmamenti* (IV Esdr. vi, 41); tamen ^b ut propositis inhæreamus, his videlicet quæ Amos dixit, nonne evidenter dictorum testificatur series de istius creature inundi locutum prophetam?

50. Denique ita cœpit : *Ego Dominus firmans tonitruum, et creans spiritum.* Ipse ordo nos doceat; nam si de Spiritu sancto dicere voluisset, non de tonitruo ulique præmisisset. Neque enim antiquiora tonitrua sunt, quam Spiritus sanctus : quamvis impii sint, tamen id non audent dicere. Deinde cuin subjectum videamus esse de luce et nebulosa, nonne manifestum est quod de creatura mundi dictum intelligendum sit? Cum enim sunt aliquæ tempestates istius mundi, præcedere tonitrua, sequi ventorum flatus, cœlum nebulis caligare, lucem refundi ex tenebris, ipso usu quotidiano, exemplique cognoscimus. Nam etiam flatus ventorum spiritus dicitur, sicut scriptum est : *Ignis et sulphur, et Spiritus procellæ* (Psal. x, 7).

51. Et ut scires quia hunc spiritum dixit, ait : *Firmans tonitruum, et creans spiritum*; quia frequenter creantur ista, cum sunt : Spiritus autem sanctus aeternus est; quem si quis audet dicere creatum, non potest tamen dicere quod quotidie creatur, sicut flatus ventorum. Denique ipsa Sapientia secundum suscepti locuta corporis sacramentum, ait : *Dominus creavit me* (Prov. viii, 22). Quainvis ventura prophe-

taret, tamen quia prædestinatus erat Domini Salvatoris adventus; ^c non dixit, *creat me, sed creavit*, ne frequenter, sed semel crederent ex virgine Maria Jesu corpus esse generandum.

52. Et hoc igitur quod velut quotidianam operationem Dei in tonitru firmamento, et in Spiritus creatione propheta declaravit, intelligere nefas est, ut de Spiritu sancto tale aliquid aestimemus, quem ipsi impii ante sæcula esse negare non possunt; unde et semper euni esse, et semper manere pia assertione testamur. Neque enim qui ante mundum superferebatur super aquas (Gen. i, 2), potest videri cœpisse post mundum : aut multos esse Spiritus sanctos aestimari fas est, qui veluti quotidiana generatione generentur. Absit ut se quisquam tali impietate contaminet; ut dicat frequenter creari, aut umquam creari Spiritum sanctum. Cur enim frequenter creari videatur, non intelligo; nisi forte et mori eum credant frequenter, et frequenter creari. Sed quemadmodum mori potest Spiritus vitæ? Ergo si mori non potest, causam non habet cur saepius sit creandus.

53. ^d At qui aliter putant, in illud sacrilegium recidunt, ut non distinguant Spiritum sanctum, ^e qui prolativum Verbum putant in Patrem redire, prolativum Spiritum in Deum refundi; ut unius refusio sit, et quædam vicissitudo in varias formas se scepe mutantis : cum Patris et Filii et Spiritus sancti manens semper immutabilisque distinctio, unitatem suæ teneat potestatis.

54. Si quis tamen propheticum dictum ideo derivandum putat ad interpretationem Spiritus sancti, quia habet : *Annuntians in homines Christum suum* (Amos iv, 15); is ad incarnationis Dominicæ mysterium dictum facilius derivabit. Nam si te movet quia spiritum dixit, et ideo non hoc putas derivandum ad mysterium assumptionis humanæ; prosequere Scripturas, et invenies optime congruere de Christo, de quo bene convenit aestimari quia firmavit tonitru adventu suo, vim videlicet et sonum cœlestium Scripturarum, quarum velut quodam tonitruo mentes nostræ redduntur attonite, ut timere discamus, et reverentiam cœlestibus deferamus oraculis.

55. Denique in Evangelio fratres Domini filii tonitru dicebantur; et cum vox Patris facta esset dicentis ad Filium : *Et honorificavi, et iterum honorificabo* (Joan. xii, 28); Judæi dicebant : *Tonitruum factum est illi* (Ibid., 29). Nam licet gratiam veritatis haurire non possent, tamen confitebantur inviti, et ignorari mysterium loquebantur; eo quod magnum Patris de Filio testimonium resultabat. In Job quoque libro Scriptura dicit : *Firmamentum quoque tonitru*

^a Vet. edit. ac mss. prope ad unum, in libro tertio. Et sane quin Ambrosii haec lectio sit, nihil prohibet; a nobis enim in Admonit. ad librum de Bono mortis observatum est hos Esdræ libros varie in variis codicibus distinctos esse.

^b MSS. aliquot, ut proposistis, inhæreamus, etc.

^c Idem mss., suscipiendo locuta corporis, etc.

^d Nonnulli mss., At qui taliter putant.

^e De hac Verbi in Patrem refusione nonnihil a nobis observatum est ad cap. 43 lib. v De fide, num. 162. Hic autem illud admonebimus, quæ toto hoc capite ad objectum ex Amos locum respondentur, a Didymo quoque fuisse disputata, sicut et a Basilio lib. iii aduersus Eunomium; nec aliena esse ab expositione sancti Hieronymi in eumdem allegati prophetæ locum.

sui quis scit quando faciet (Job. xxvi, 14)? Utique si ad hæc commotlonum cœlestium tonitrua pertinenter, non futura eorum firmamenta, sed facta dixisset.

56. Ergo tonitrua ad sermones Domini retulit, quorum in omnem terram exivit sonus : spiritum autem hoc loco animam, quam suscepit rationabilem atque perfectam, intelligimus ; quia Scriptura frequenter et animam hominis **645** spiritus vocabulo designat, sicut habes : *Qui creat spiritum hominis in ipso* (*Zach. xii, 1*). Unde et Dominus animam suam spiritus appellatione significans ait : *In manus tuas commendabo spiritum meum* (*Luc. xxiii, 46*).

57. Et ut scires quia de Jesu Domini descensione memoravit, addidit quod nuntiaret in homines Christum suum (*Amos iv, 13*) ; annuntiavit enim in baptisme, dicens : *Tu es Filius meus dilectissimus, in quo bene complacui* (*Matth. iii, 17*). Annuntiavit in monte, dicens : *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite* (*Matth. xvii, 17*). Annuntiavit in passione, cum sol recessit, maria terræque tremuerunt. Annuntiavit in centurione, qui ait : *Vere Dei Filius erat iste* (*Matth. xix, 33*).

58. Totum igitur hunc locum aut ad simplicem intellectum istius status qui vivendo hauritur, aut ad mysterium Dominicæ corporis referre debemus, nam si hic creatum dixisset Spiritum sanctum, utique et alibi idem Scriptura declarare potuisse, sicut de Filio Dei frequenter legimus quia secundum carnem et factus est et creatus (*Rom. i, 5*).

59. Quibus tamen majestatem in eo ipso quod carnem pro nobis suscepit, considerare nos convenit; ut divinam potentiam in ipsa corporis assumptione videamus [*Alias cap. VIII*]. Etenim sicut legimus quia creavit Pater Dominicæ incarnationis sacramentum, creavit et Spiritus; ita etiam legimus quod et ipse Christus suum corpus creavit; creavit enim Pater, secundum quod scriptum est : *Dominus creavit me* (*Prov. viii, 23*); et alibi : *Misit Deus Filium suum a factum ex muliere, factum sub Lege* (*Gal. iv, 4*). Creavit et Spiritus illud omne mysterium, secundum quod legimus, quia *inventa est Maria in utero habens ex Spiritu sancto* (*Matth. i, 18*).

60. Habes quia creavit Pater, creavit et Spiritus : acceperis quia creavit et Filius Dei, dicente Salomone : *Sapientia fecit sibi domum* (*Prov. ix, 1*). Ergo Spiritus sanctus qui creavit Dominicæ incarnationis sacramentum, quod super omnes est creaturas, quomodo esse potest creatura?

61. De generalitate autem supra ostendimus (*Sup. cap. 5*) quia secundum carnem creator est noster Spiritus sanctus in homine exteriore : ^b nunc ostendamus quia creator est noster, etiam secundum gratiae sacramentum. Et sicut creat Pater, ita creat et

^a MSS. aliquot, *natum ex muliere*. Et infra, *in utero habens de Spiritu sancto*.

^b Idem mss., *nunc ostendamus in exteriore. Pater ita creavit, et Filius ita creavit, et Spiritus sanctus*.

^c Omnes edit. et mss. non pauci, *Qui Christum*

A Filius, ita creat et Spiritus sanctus, sicut legimus, dicente Paulo : *Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur ; ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis* (*Ephes. ii, 8 et seq.*).

CAPUT VII.

Creationis spiritualis seu regenerationis non viribus auctorem Spiritum esse, quam Patrem ac Filium. In quo consistat illa creatio, ejusque præstantia : et quomodo quod membra et corpus Deo tribuere videntur sacri codices, debeant intelligi ?

62. [*Alias cap. IX.*] Ergo creat Pater in operibus bonis : creat et Filius ; quia scriptum est : *Quotquot autem eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus : qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate*

B viri, *sed ex Deo nati sunt* (*Joan. i, 12, 13*).

646 63. Similiter ex Spiritu secundum gratiam nos renasci Dominus ipse testatur, dicens : *Quod natum est ex carne, caro est ; quia de carne natum est : et quod natum est de spiritu, spiritus est ; quia Deus spiritus est. Noli mirari quia dixi tibi : Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis : sed nescis unde veniat, aut quo vadat ; sic et omnis qui natus est de Spiritu* (*Joan. iii, 6 et seq.*).

64. Claret igitur spiritualis quoque generationis auctorem esse Spiritum sanctum ; quia secundum Deum creamur, ut filii Dei simus. Ergo cum ille nos in regnum suum per adoptionem sacrae regenerationis assumpserit, nos ei quod suum est, denegamus? Ille nos supernam regenerationis fecit heredes, nos hereditatem vindicamus, refutamus auctorem? Sed non potest manere beneficium, cum auctor excluditur ; nec auctor sine munere, nec sine auctore munus. Si vindicas gratiam, credere potentiam : si refutas potentiam, gratiam ne requiras. ^c Qui Spiritum negavit, statim negavit et donum. Nam si auctor vilis, quomodo dona pretiosa? Cur nostris ipsi muneribus invidemus, spem imminuimus, dignitatem repudiamus, consolatorem negamus?

65. Sed illum negare ^d non possumus. Absit enim ut negemus quod maximum est, cum Apostolus dicat : *Vos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii estis : sed sicut tunc qui secundum carnem natus est, persecutabatur eum qui secundum Spiritum* (*Galat. iv, 28, 29*). Iterum utique subauditur de superioribus, qui secundum Spiritum natus est. Qui ergo secundum Spiritum nascitur, secundum Deum nascitur. Renascimur autem, quando in interiori renovavimus affectu, et exterioris hominis ^e vetustatem deponimus. Et ideo ait iterum Apostolus : *Renovamini autem Spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in veritate, et justitia, et sanctitate* (*Ephes. iv, 23, 24*). Audiant quemadmodum unitatem divinæ operationis

negavit, statim amisit et nomen : at multo concinnius alii octo, ut nos in textu.

^d MSS. aliquot, *non possumus. Nos negamus?* Sed absit. Minus eleganter.

^e Non pauci mss., *vetusta desideria deponimus*.

Scriptura signaverit. Qui renovatur Spiritu mentis, induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est.

66. Sancti igitur Spiritus opus est regeneratio ista præstantior; et novi hujus hominis, qui creatur ad imaginem Dei, auctor est Spiritus: quem utique meliorem hoc exteriore esse nostro homine nemo dubitaverit. Siquidem cœlestem alterum, terrenum alterum Apostolus significavit dicens: *Qualis cœlestis, tales et cœlestes* (I Cor. xv, 48).

67. Ergo cum cœlestem facial gratia spiritalis, quod terrenum creare possit, etiam sensu debemus advertere, ^a licet careamus exemplis. Dicit enim alibi sanctus Job: *Vivit Dominus, qui sic me judicat; et omnipotens, qui ad amaritudinem perduxit animam meam: Spiritus autem divinus, qui est in naribus meis* (Job xxvii, 2, 3). Non utique spiritum hic auram vitalem hanc et spiramentum corporeum designavit, sed nares hic interioris sui hominis significat, quibus vita odorem carpebat æternæ, et gratiam cœlestis unguenti **647** geminis quibusdam sensibus hauriebat.

68. Sunt enim nares spiritalis, ut legimus, quas habet sponsa Verbi, cui dicitur: *Et odor naris tuæ* (Cant. vii, 8); et alibi: *Odoratus est Dominus odorem savitatis* (Gen. viii, 21). Sunt ergo quædam interioris membra hominis, cujus ^b manus in actu, aures in auditu, pedes in processu quodam boni operis testimantur. Itaque ex officiis, veluti quædam colligimus membrorum figuræ; neque enim in interiori homine secundum carnalia aliquid nos convenit opinari.

69. [Alias cap. X.] Et sunt quidam qui corporaliter Deum putant ^c esse formatum, cum legunt aut manum ejus, aut digitum: nec advertunt quod hæc non propter formam scripta sint corporis, quia in divinitate nec membra, nec partes sunt: sed propter unitatem divinitatis expressa, ut credamus quia impossibile est a Patre Deo vel Filium, vel Spiritum sanctum separari; cum plenitudo divinitatis velut corporaliter habet in substantia Trinitatis. Ideo igitur et Filius Patris dextera nuncupatur, sicut lectum est: *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me* (Ps. cxvii, 16).

CAPUT VIII.

Arguitam hæreticorum qui Deum idcirco dicitabant in Spiritu, non autem cum Spiritu glorificandum, ut

^a Edit., licet credamus exemplis.

^b Rom. edit. sola, manus in tactu. Sed in communi lectione nihil mutandum; manus enim non tantum est tangere, at multo magis agere atque operari.

^c Omnes edit. ac plures mss., esse formatum. Non male; idem enim est, ac imagine seu figura exprimendum. At simplicius tamen alii mss., esse formatum, hoc est, configuratum, atque exteriori specie compositum. Videtur autem Ambros. hoc loco perstringere Anthropomorphias seu Vadianos, de quibus Epiph., Hær. 70, et Aug. de Hær., cap. 5.

^d Quos hic designat Ambrosius noster, dubium non est quin iudicem sint, qui Basilio scribendi libri de

A hinc eundem Spiritum esse inferiorem colligerent, diluit: quamobrem particulam in etiam Filio, immo et Patri quoque aptari planum facit: at e contrario cum creaturis etiam attribui sine ulla divinitatis injuria; proindeque in iisdem præpositionibus simpli- citer agnoscendam divinarum personarum coniunctionem.

70. Sed quid mirum si de verbis amentes homines faciunt quæstionem, à cum faciant et de syllabis? Sunt enim qui hinc putent facieundam esse distantiā, quod dicant in Spiritu Deum, non cum Spiritu prædicandum: et ex una syllaba, vel usu quodam divinitatis æstimandum putent esse momentum, argumentantes quod si in Spiritu Deum prædicandum putent, ministerium sancti Spiritus signare videantur: si vero cum Spiritu dicant Dei vel virtutem esse, vel gloriam, societatem quamdam et communionem Patris et Filii et Spiritus sancti designare videantur.

71. Sed quis separat, quod non potest separari? quis dividat societatem, quam, individuum Christus ostendit? *Ite, inquit, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Numquid hic vel circa Patrem vel Filium vel Spiritum sanctum aut verbum mutavit, aut syllabam? Non utique: sed *In nomine*, inquit, **648** Patris et Filii et Spiritus sancti. Idem de Spiritu quod de Patre et de se sonat. Unde nullum Spiritus sancti ministerium, sed consortium magis honoris aut operis, cum in Spiritu dicitur, æstimator.

72. Considera et hic quia ad Patrem et Filium hoc opinionis vestræ præjudicium derivatur; quia hic non dixit: *Cum Patris et Filii et Spiritus sancti nomine*; sed *in nomine*: et tamen non ministerium aliquod Trinitatis hac syllaba exprimitur, sed protestas.

73. Denique ut scias quia fidei non præjudicat syllaba, sed ^e commendat fidem syllabam, et Paulus loquitur in Christo. Nec ideo minor Christus est, quia Paulus locutus in Christo est, sicut habes: *Coram Deo in Christo loquimur* (II Cor. ii, 6). Quemadmodum igitur Apostolus dicit quia in Christo loquimur; ita illud est quia loquimur in Spiritu; sicut ipse Apostolus dixit: *Nemo dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii, 3). Non subjectio

D Spiritu sancto causam præbuere, nimirum Aetiani. Narrat enim idem Basilus cum aliquando preces in Ecclesiæ conventu ita clauderet, ut glorificationem Deo ac Patri, interdum cum Filio ipsius, interdum per Filium in Spiritu sancto tribueret, nonnullos illa oratione tamquam christianis auribus peregrina offensos esse. Quapropter horum errorem, quem partim ex Aetii commentis, partim e profanorum philosophorum placitis fluxisse dicit, memorata opella confutavit: cujus doctrinæ hoc toto et sequenti capite inhaeret Ambrosius.

^e Vet. edit., sed convincat fides syllabam; Rom. et mss. aliquot, sed commendat fidem syllaba; reliqui mss. qui et plures potioresque, ut in contextu.]

itaque hoc loco Spiritus sancti, sed gratiae copula A designatur.

74. Et ut scias discretionem non esse de syllaba, alibi quoque ait : *Et hæc quidem fuisti : sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (I Cor. vi, 11). Quam multa possum hinc exempla proferre ! Scriptum est enim : *Omnes vos unum estis in Christo Jesu* (Galat. iii, 26) ; et alibi : ^a *Sanctificatis in Christo Jesu* (I Cor. i, 2) ; et iterum : *Ut nos essemus justitia Dei in ipso* (II Cor. v, 21) ; et alio loco : *Ut excidant a castitate, quæ est in Christo Jesu* (II Cor. xi, 3).

75. Verum quid ago ? Dum enim similiter dico scriptum esse de Filio, quemadmodum de Spiritu scriptum est, magis illud incurro ; ut non quia de B Filio scriptum est, religiose dictum videatur de Spiritu : sed quia idem de Spiritu scriptum est, etiam de Filio propter Spiritum ^b objiciant derogatum. Dicunt enim : Numquid de Deo Patre scriptum est ?

76. Sed accipiant etiam de Deo Patre dictum : *In Domino laudabo verbum* (Ps. lv, 5) ; et alibi : *In Deo faciemus virtutem* (Ps. lxx, 14) ; et : *In te commemoratio mea semper* (Ps. lxx, 16) ; et : *In nomine tuo exultabimus* (Ps. lxxxviii, 17) ; iterum alibi : *Ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta* (Joan. iii, 24) ; et Paulus : *In Deo qui omnia creavit* (Ephes. iii, 9) ; et iterum : *Paulus et Sylvanus et Timotheus Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre et Domino Jesu Christo* (I Thess. 1, 1) ; et in Evangelio : *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 10) ; et : *Pater qui in me manet* (Ibid.). Scriptum est etiam : *Qui gloriatur in Domino glorietur* (II Cor. x, 17) ; et alibi : *Vita autem nostra abscondita est cum Christo in Deo* (Coloss. iii, 3). Numquid hic plus Filio quam Patri detulit, ut in Deo nos diceret esse cum Christo ? aut numquid plus nostra conditio quam **649** Spiritus gratia sibi vindicat ; ut nos possimus esse cum Christo, Spiritus sanctius esse non possit ? Et cum Christus velit esse nobiscum, sicut ipse dixit : *Pater, quos dedisti mihi, volout ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (Joan. xvi, 24), dedignet esse cum Spiritu ? Scriptum est etiam : *Convenientibus vobis et meo Spiritu*^d *cum virtute Domini Jesu* (I Cor. v, 4). Ergo nos cum virtute Domini convenientius, et audeamus dicens quod nolit Dominus Jesus cum Spiritu convenire, qui non designatur convenire nobiscum.

^a Rom. edit., *Sanctificatis in Christo Jesu. Et iterum : ut nos efficeremur justitia Dei...* Sic sensus vestri excidant a castitate. Vet. edit. et quidam mss., *sanctificatos in Christo Jesu. Et iterum : ut nos essemus...* ut excidant a fide. Cæteri mss. nobiscum faciunt nisi quod unus pro excidant a castitate, habet excidant a veritate.

^b Ia vet. edit. cum mss. longe plurimis : at Rom. edit. cum aliis pauculis, objiciant derogandum.

^c Rom. edit., *exsultabunt* ; alii ac mss., *exsultamus* ; aliqui tamen, *exsultavimus*.

^d Nonnulli mss., *in virtute Domini Jesu*. Perpetram.

^e Omnes edit. ac multi mss., minor Christus Spiritu declaretur : septem tamen codices melioris

77. Nullam igitur distantiam putat Apostolus hac an illa syllaba utaris. Syllaba enim conjunctionis est, conjunctio autem sejunctionem non facit ; neque enim si divideret, conjunctio diceretur.

78. Quid igitur te movet ut dicas quia gloria est Deo Patri, vel Christo ejus, vita, virtus, magnificencia, potestas in Spiritu sancto, et nolis dicere cum Spiritu sancto ? An quia times ne et Spiritum cum Patre et Filio sociare videaris ? Sed audi et de Spiritu scriptum : *Lex enim Spiritus vitæ in Christo Jesu* (Rom. viii, 2). Et alibi Deus Pater dicit : *Et adorabunt te, et in te deprecabuntur* (Esai. xlvi, 14). In Christo orare nos debere Deus Pater dicit ; et tu putas Spiritui derogari, si in eo gloria Christi esse dicitur ?

79. Audi quod times de Spiritu consideri, non timuisse de se sibi Apostolum vindicare ; ait enim : *Dissolvi, et cum Christo esse multo melius* (Phil. i, 23). Cum quo igitur est Apostolus, cum eo negas esse Spiritum, per quem Apostolus meruit esse cum Christo ?

80. Quæ igitur ratio est, ut in Spiritu malis dicere, quam cum Spiritu gloriam Dei esse vel Christi ? An quia si dicas in Spiritu, ^e minor Christo Spiritus declaratur ? Quamvis hoc refutabile sit, ut maiorem Dominum facias et minorem ; tamen cum lectum sit : *Quia pro nobis peccatum factus est Christus ut nos essemus justitia Dei in ipso* (II Cor. v, 21) ; ille invenitur potissimum, in quo sumus nos infirmi. Sic et alibi habes : *Quia omnia in ipso constant* (Colos. i, 17), hoc est in ejus virtute. Nec comparari possunt illi, quæ in eo constant ; quia ex virtute ejus ut constant, substantiam consequuntur.

81. Numquid igitur sic Deum regnare vultis in Spiritu, ut virtus Spiritus regnandi Deo principium quasi sors quidam substantiæ largiatur ? Sed hoc impium est. Et ideo ut unam Patris et Filii et Spiritus sancti ^f majores nostri dicerent potestatem cum spiritu gloriam Christi esse memorabant, quo individuum copulam declararent.

82. Quomodo enim separatur Spiritus sanctus a Filio, cum ipse Spiritus testimonium reddat spiritui nostro quod sumus filii Dei ? Si autem filii, et heredes : *heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. viii, 16, 17). Quis igitur tam amens, qui conjunctionem Spiritus et Christi dissociet sempiter-

notæ, ut in textu. Et hanc lectionem manifestissime sensus exigit.

^f Sic omnes edit. ac plures mss. aliorum autem aliqui, ille invenitur, in quo sumus potentes, non infirmi ; aliqui, ille invenitur, in quo sumus potissimum nos infirmi ; alii denique ab edit. hoc solo distanti, quod verbo sumus, adjiciunt positi.

^g Qui sint illi majores quamvis hoc loco non explicetur, facile tamen intelliges ex Basili lib. iii de Spiritu sancto, cap. 29, ubi eorum et nomina refert et verba. Nam cum hic tantum innuat Ambrosius, quanti faciendam traditionis auctoritatem patet ; multo fusius Basilus id argumentum citato et superiori cap. ejusdem lib. iii prosequitur.

nam ; cum Spiritus etiam disjuncta connectat, per quem Christi efficiemur cohæredes ?

650 83. Si tamen, inquit, compatimur, ut et conglorificemur (*Ibid.*). Si nos ergo conglorificabimur cum Christo per Spiritum, quomodo et ipsum conglorificari Christo Spiritum recusamus ? Dissociamus vitam Christi et Spiritus sancti, cum Spiritus dicat quod simul victuri sumus cum Dei Filio ? Dicit enim Apostolus : Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quod etiam simul vivemus cum illo (*Rom. vi, 8*) ; deinde alibi : Si enim compatimur, inquit, et convivemus : nec solum convivemus, sed etiam conglorificabimur : nec solum conglorificabimur, sed etiam conregnabimus (*Il Tim. ii, 11, 12*).

84. Non est igitur in syllabis istis ulla discretio ; utraque enim syllaba conjunctionis est. Denique sepe reperimus in Scripturis alteram interpositam, et alteram intellectam, sicut scriptum est : *Introibo in domum tuam in holocaustis* (*Ps. lxxv, 13*), hoc est, cum holocaustis ; et alibi : *Eduxit, inquit, eos in argento et auro* (*Ps. civ, 37*), hoc est, cum argento et auro. Alibi quoque ait : *Non egredieris in virtutibus nobiscum* (*Ps. xlvi, 10*) ; pro eo quod est, cum virtutibus. Ergo cum et in usu sermonis calumnia esse non possit, et ex sermone calumnia divinitati non debeat excitari, opus est ut ad justitiam corde creditatur, et ex fide cordis fiat ad salutem in ore confessio (*Rom. x, 10*). Sed qui corde non credunt, calumniam strunt verbis.

CAPUT IX.

Apostolicum locum quo hæretici, ut discriminem inducent inter personas divinas, abutebantur, exponit : et declarata hæretica interpretationis impietate, ostendit locum integrum de singulis personis recte dici posse ; quem tamen proprie ad Filium pertinere astruit : postremo quod affirmaverat omnia ejusdem loci membra unicuique persona convenire, multis confirmat testimoniosis : et eo ipso quod Patri competit, ut dicatur ex illo omnia, eidem etiam tribui posse per illum et in illo omnia scite colligit.

85. Denique simile et illud est, quod ait discretionem esse, quia scriptum est : *Nobis autem unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in illum : et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, et nos per ipsum* (*I Cor. ii, 6*). Volunt enim cum dicitur, ex illo, materiam designari : cum dicitur, per illum, quoddam vel instrumentum operis, vel ministerium declarari : cum autem dicitur, in illo, aut locus significetur aut tempus, in quo omnia facta videantur.

86. Ita igitur distantiam quamdam substantiae probare desiderant, tamquam instrumentum ab operatore proprio vel auctore, et tamquam tempus aut locum ab instrumento dirimere gestientes. Numquid ergo alienus secundum naturam Filius a Patre ; quia alienum instrumentum ab operatore proprio vel au-

* *Et in ipso sunt omnia*, desiderantur in cunctis edit. ac mss. non paucis ; ea tamen ex aliis sex melioris notæ restituimus. At post pauca ubi omnes

ctore ? aut numquid alienus Filius a Spiritu ; quia ab instrumenti genere aut locus separatur aut tempus ?

87. Compara' nunc assertiones nostras. Illi volunt ex Deo tamquam ex natura Dei esse **651** materiam, ut si dicas ex ligno arcain esse factam, ex lapide statuam : ita ex Deo materiam processisse, et eamdem materiam tamquam per instrumentum aliquod factam esse per Filium ; ut non tam operatorem Filium, quain instrumentum operis esse declarent : et omnia ita facta in Spiritu, tamquam in aliquo loco facta vel tempore : singula singulis tribuant, in commune omnia negant.

88. Verum nos ostendimus ita ex Deo Patre esse omnia, ut nec amiserit Deus Pater, quod vel per ipsum et in ipso omnia sint, nec tamquam ex materia ex ipso omnia sint : ita quoque per Dominum Filium esse omnia, ut non privatus sit eo, quod ex Filio sint omnia, * et in ipso sint omnia : et ita omnia esse in Spiritu, ut doceamus omnia esse per Spiritum, et omnia esse de Spiritu.

89. Nam istae syllabæ, sicut illæ de quibus superius diximus, se invicem signant. Non enim ita dixit Apostolus : Ex Deo omnia, et per Filium omnia ; ut separabilem substantiam Patris Filiique signaret : sed ut inconfusibili distinctione quod alius Pater, alius sit Filius, edoceret. Non igitur tamquam compugnantes syllabæ istæ, sed tamquam sociæ atque concordes sunt ; ut etiam uni sepe convenient, sicut scriptum est : *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 36*).

90. Quod si vere consideres unde translatum sit, de Filio dictum esse non ambiges. Dicit enim Apostolus secundum prophetam Esaiam : *Quis cognorit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* (*Esai. xl, 13*) ? Et addidit : *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Quod E.ias de operatore omnium dixit, sicut habes : *Quis mensus est manu aquam, et cælum palmo, et universam terram clausa manu ? Quis statuit montes in libra, et rupes in statera ? Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* (*Esai. xl, 12*) ?

91. Et addidit Apostolus : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Quid est, ex ipso ? Quod ex ipsius voluntate natura sit omnium, et ipse sit auctor omnium, quæ esse cœperunt. Per ipsum, quid est ? Quia per ipsum constitutio et perseverantia omnibus impetrata videatur. In ipso, quid est ? Quia omnia admirabili quadam desiderio, et incenarrabili amore auctorem vitæ et ministratorem gratiæ suæ ac muneric intuentur, secundum quod scriptum est : *Oculi omnium in te sperant* ; et : *Aperi manus tuam, et imple omnem animam bona voluntate* (*Psal. cxlii, 15*).

92. De Patre quoque si dicas : ideo ex ipso, quia ex ipso operatrix Sapientia, quæ omnibus ex sua et miss. ac vet. edit., *Ex Deo omnia* ; Rom. sola repusat, ex Patre omnia.

Patris voluntate dedit esse, quæ non erant: *Per A* ipsum, quia per Sapientiam ejus facta sunt omnia: *In ipso*, ^a quia ipse est vivificatorie fons substantiæ, in quo vivimus et sumus et movemur.

93. Ex Spiritu quoque, ut per ipsum formati, per ipsum firmati, in ipso roborati, ^b vita capiamus munus æternæ.

94. Cum hæc igitur vel Patri vel Filio vel **652** Spiritui sancto convenire videantur, nihil utique humile in his certum est declarari; cum et ex Filio dicamus esse pleraque, et multa per Patrem, sicut habes de Filio dictum: *Ut augeamur in ipso per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum*, inquit, *corpus compactum et connexum per omnem juncturam ministracionis in mensuram uniuscujusque partis, augmentum corporis facit in edificationem sui in charitate* (*Ephes. iv, 15, 16*). Et iterum ad Colossenses de his qui non haberent cognitionem unigeniti Filii Dei: *Quia non tenent, inquit, caput, ex quo omne corpus per compagationes et colligationes subministratum et copulatum crescit in incrementum Dei* (*Coloss. ii, 19*); caput enim Christum esse Ecclesie supra diximus (*Coloss. i, 18*). Et alibi habes quia de plenitudine ejus nos omnes accepimus (*Joan. i, 16*). Et ipse Dominus dixit: *De meo accipiet, et atrauntib[il]e vobis* (*Joan. xvi, 14*). Et supra ait: *Cognovi virtutem exisse de me* (*Luc. viii, 46*).

95. Similiter ut agnoscas unitatem, etiam de Spiritu dicitur: *Quia qui seminat in Spiritu, de Spiritu metet vitam æternam* (*Galat. vi, 8*). Et Joannes ait: *Ex hoc cognoscimus eum quia in nobis est, quoniam de C Spiritu suo dedit nobis* (*I Joan. iv, 13*). Et Angelus dicit: *Quod ex ea nasceretur, de Spiritu sancto est* (*Matt. i, 20*). Et Dominus ait quia *quod natum est de Spiritu, Spiritus est* (*Joan. iii, 6*).